
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  531          DEL  15/06/2016 

OGGETTO:  approvazione realizzazione progetto formativo: Corso basse di medicina 
delle migrazioni. Dall'emergenza all'accoglienza. Olbia, 23 e 24 giugno 2016, responsabile 
scientifico dott.ssa Francesca Ena.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE FORMAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 15/06/2016 Al 30/06/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Formazione Aziendale 

Premesso che agli atti del Servizio Formazione è depositato il progetto formativo dal titolo: ”Corso 
base di medicina delle migrazioni. Dall’emergenza all’accoglienza” – una edizioni – Olbia, 23 e 24 
giugno  2016,   presentato  dal  Responsabile  Scientifico  dell’evento  dott.ssa  Francesca  Ena, 
Dirigente Medico Pediatra, con funzioni di medicina per migranti e cure primarie presso il Distretto 
Sanitario di Olbia, regolarmente autorizzato dal Commissario Straordinario dott. Paolo Tecleme. 

Dato atto  che l’evento di cui trattasi  è inserito nel Piano Formativo Aziendale per l’anno 2016, 
Delibera C.S. della Asl 2 di Olbia n. 1379 del 14/12/2016.

Premesso che la Sardegna da sempre è stata una regione a bassa pressione migratoria, ma sulla 
base dei dati statistico demografici  acquisti  da fonti  ISTAT, relativi  al  territorio dell’Asl  di Olbia, 
risulta  che  sullo  stesso  insiste  una  popolazione  di  migranti  stabilmente  soggiornanti 
particolarmente significativa rispetto al resto della regione e superiore anche alla media nazionale. 
A questa popolazione va aggiunta la seppur minima quota di migranti in fuga,  arrivati nel nostro 
territorio  e provenienti da scenari di guerre, catastrofi naturali o semplicemente dalla povertà.
A fronte di una normativa ispirata a criteri di inclusione ordinaria anche dei soggetti più marginali, 
persistono  significative  difficoltà  nell’accesso  e  nella  fruizione  di  servizi  sanitari  di  base  e 
specialistici dei migranti regolarmente soggiornanti ed in modo particolare, per quelli in condizione 
di irregolarità amministrativa. La proposta formativa è rivolta in particolar modo ai MMG, ai PLS e 
ai Medici di Continuità Assistenziale, agli operatori dei servizi di emergenza e dell’area psichiatrica 
oltre  che   alle  figure  che  erogano  servizi  amministrativi  e  di  front-office  che  si  confrontano 
quotidianamente con bisogni di salute posti secondo un ottica culturale differente. 

Dato  atto  che  l’obbiettivo  del  corso  rientra  tra  quelli  previsti  dal  Ministero  della  Salute: 
“Multiculturalità  e  Cultura  dell’accoglienza  nell’attività  sanitaria”,  e  nella  macroarea  delle 
competenze  di  processo.  Il  corso  si  prefigge  l’obbiettivo  d’implementare  le  competenze  degli 
operatori coinvolti in senso multiculturale, tanto da superare i reciproci pregiudizi e costruire una 
relazione  di  cura  che  permetta  l’erogazione  di  servizi  e  prestazioni,  non  solo  efficaci  ed 
appropriate,  ma anche ad alto valore empatico oltre che acquisire conoscenza sulla normativa 
vigente al fine di rendere i servizi oltre che accessibili anche adeguatamente fruibili.

Atteso che il corso di formazione della durata di 12 ore, sarà rivolto a 40 discenti appartenenti alle 
seguenti figure ECM: Medico Chirurgo (disciplina: Continuità Assistenziale, Igiene Epidemiologia e 
Sanità  Pubblica,  MMG,  PLS,  Neuropsichiatria  Infantile,  Medicina  e  Chirurgia  ed  Accettazione 
d’Urgenza,  Psichiatria);  Psicologo  (tutte  le  discipline);  Infermiere;  infermiere  Pediatrico;  e  alle 
seguenti  figure  NON  ECM:  Collaboratore  Professionale  Assistente  Sociale;  Dirigente 
Amministrativo;  Collaboratore  Amministrativo;  Assistente  Amministrativo  e  Coadiutore 
Amministrativo; (le figure Amministrative dei Distretti).
  
Dato atto che il  corso  sarà  accreditato  nel  sistema SARECM della  Regione Autonoma della 
Sardegna e nel sistema Age.na.s

Vista  la  proposta  fatta  dal   Responsabile  Scientifico  dell’evento  e  dal  Direttore  del  Servizio 
Formazione Aziendale, del  10 maggio 2016, con la quale vengono individuati i seguenti docenti 
esterni  del  corso:  dott.  Salvatore  Geraci  CF  GRCSVT57S29H501D,  dott.  Marco  Mazzetti  CF 
MZZMRC58P19H037G  e  la  dott.ssa  Francesca  Ena  CFNEAFNC61E50G015A;  quest’ultima  in 
qualità di docente interna esperta.  Tutti  i  docenti  come si  evince dal  Curriculum Vitae agli  atti 
dell’ufficio, possiedono i titoli, le esperienze e le capacità professionali necessarie per affrontare le 
tematiche del corso.



Dato atto  che per il  pagamento  delle  ore di  docenza,  dietro rendicontazione del  responsabile 
scientifico dell’evento,  e del rimborso delle spese di viaggio,  vitto e alloggio,  saranno utilizzati  i 
massimali e i criteri previsti dalle linee guida Regionali, adottate con DGR n. 32/79 del 24/07/2012, 
e   recepita  dalla  Asl  2  Olbia  con  atto  del  D.G.  n.  3472  del  17/12/2012.  In  particolare  per  il 
personale interno si fa riferimento all’art.  6 comma 1 (“Compensi per l’attività didattica resa dai  
docenti/codocenti - per il personale interno – dipendente o convenzionato – la docenza/codocenza  
è remunerata  nella  misura  prevista  dal  CCNL che disciplina  il  rapporto  di  lavoro  della  relativa  
categoria professionale impiegata” e art. 8 “Rimborso delle spese sostenute”). 

Atteso che la spesa preventivata per la realizzazione del corso è di circa  3.300,00 euro lorde.

Visti il D. Lgs n. 502/92 e ss. mm. ed ii.;
la  L. R. n. 10/2006;
la  L. R. n. 10/1997 e ss. mm. ed ii.;
l’ Atto Aziendale. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- Di approvare lo svolgimento del corso dal titolo: ”Corso base di medicina delle migrazioni. 
Dall’emergenza all’accoglienza” – una edizioni – Olbia, 23 e 24 giugno 2016, Responsabile 
Scientifico  dott.ssa Francesca Ena.

- di nominare i seguenti docenti del corso: dott. Salvatore Geraci CF GRCSVT57S29H501D, 
dott.  Marco  Mazzetti  CF  MZZMRC58P19H037G  e  la  dott.ssa  Francesca  Ena 
CFNEAFNC61E50G015A, dipendente della Asl 2 di Olbia, nonché Responsabile Scientifico 
dell’evento.

- di  approvare  l’impegno  di  spesa di  € 3.300,00  lordi  e d’  imputare  la  spesa secondo la 
tabella di seguito specificata:

   

      -   di trasmettere copia del presente atto al  servizio Bilancio e al Servizio Personale  per gli   
    adempimenti di competenza. 

                                                                                                   Il Commissario Straordinario
                                                                                                          Dott. Paolo Tecleme

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUM. CONTO IMPORTO   (IVA INCL.) 
2016 UA2_FORM  1 A506030204 3.300,00



Struttura proponente: Servizio Formazione
Il Responsabile dell'Istruttoria: Rag. Angela Pinna


